Semerkandî el-Hanefî, kısaca Mâtürîdî diye meşhur olan büyük Türk bilgini, bugün

Ortaasya’da Özbekistan Cumhuriyeti’nin Semerkant şehrine nisbetle Semerkandî, onun

bir mahallesi olan Mâtürid’e (Mâtürit) nisbetle de Mâtürîdî diye anılır.1 Doğum tarihi

kesin olarak bilinmemekle birlikte bütün tarihçilerin hemen hemen ittifak ettikleri

333/944 vefat tarihine bakarak, bir asra yakın hayatının, takriben 238/852 yıllarında

başladığı tahmin edilmektedir. Bu tahminde, h. 248 tarihinde vefat eden hocası Rey

kadısı Muhammed b. Mukâtil er-Râzi’ye (ö. 248/862) talebelik edebileceği makul bir

yaş haddi düşüncesi rol oynamaktadır.2

Mensupları tarafından “Alemü’l-hüdâ” (Hidayet sancağı), “İmâmü’l-hüdâ”

(Hidayet önderi), “İmâmü’l-mütekellimîn” (Kelâmcıların lideri), “Musahhihu akâidi’l-

müslimîn” (Müslümanların akaidini yanlışlardan arındıran), “Reîsü Ehli’s-sünne” (Ehl-i

âlim olduğu anlaşılır.4 Genel kanaat de, kendisinin büyük bir ihtimalle bir Türk ailesine

mensup olduğu yönündedir.5

Kelâmda bir imam olarak kabul edilen ve hayatı boyunca Ehl-i sünnet

akidesini öğretme ve müdafaa etme uğrunda gayret göstermiş bulunan Mâtürîdî’nin bir

asra yakın süren dopdolu hayatı 333/944 yılında sona ermiş ve Semerkand’ın Câkerdize

mahallesinde ulemâ kabristanına defnedilmiştir.6

Hanefî mezhebinin dördüncü hatta üçüncü kuşak âlimlerinden olan Mâtürîdî,

Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) öğrencilerinden Muhammed eş-Şeybanî’nin (ö. 189/805)

öğrencisi Ebû Süleyman el-Cüzcânî’nin (ö. 200/815’den sonra) öğrencileri Ebû Bekir

Ahmed b. İshâk el-Cüzcânî (ö. 200/815’den sonra), Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö.

268/888) ve Nîsâbûr kadısı Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed Reca el-Cüzcânî gibi

hocalardan ilim tahsil etmişse de öğrenimini, henüz yirmi yaşlarında iken hocası Ebû

Bekir el-Cüzcânî ile birlikte ulemâ reisliğini deruhte eden ve Dârü’l-Cüzcâniyye’de ders

veren Ebû Nasr Ahmed b. Abbas el-İyâzî’nin (ö. 301-331 arası) yanında

tamamlamıştır.7

Mâtürîdî hem aklî hem de naklî ilimleri derinlemesine tahsil etmiş; onların

temel ilke ve inceliklerine vâkıf olduktan sonra fıkıh, tefsir ve kelâm alanlarında önde

gelen bir âlim ve imam mevkiine yükselmiştir. Talebeleri arasında Ebü’l-Kāsım İshâk b.

Muhammed b. İsmâil el-Hâkim es-Semerkandî (ö. 340/951), Ebü’l-Hasan Ali b. Saîd

3 M. Saim Yeprem, İrade Hürriyeti ve İmam Mâtürîdî, s. 252; Belkāsım el-Gâlî, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî
hayâtühû ve ârâühü'l-akdiyye, Daru’t-turki, Tunus, 1989, s. 7, 12, 13.
4 Bekir Topaloğlu, “Kitâbü't-Tevhîd”, DİA, Ankara, 2002, XXVI, 118.

er-Rüstüfağnî (ö. 345/956), Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm el-

Buhârî es-Semerkandî (ö. 373/984) ve Ebû Muhammed Abdülkerim b. Mûsâ el-Pezdevî

(ö. 390/1000) gibi âlimler bulunmaktadır.8

İmam Mâtürîdî, akideyi güçlendirme ve temel görüşleri çerçevesinde dini

müdafaa etme konusunda gerek İslâm dışı akımlara, gerekse Mu’tezile, Havâric ve

Bâtıniyye gibi İslâmî mezheplere karşı ciddî bir mücadele vermiştir. Çağdaş oldukları

teolojik çeşitliliğin boy gösterdiği, mevcut fikrî berraklığı bulandırdığı ve çalkantılara

sebep olduğu bir zamandır.13

Uzun zaman doğu ülkeleri Abbasî halifelerinin hükmü altında birlik ve

beraberlik içinde kalmış, fakat Mu’tezilî prensiplerin savunucusu durumunda bulunan

Me’mun’un (ö. 218/833) hilafet makamına (198-218) gelmesiyle, daha önce tesis edilen

birlik zayıflamaya ve bu ülkeler Bağdat’ın hükmü altından çıkmaya başlamıştır. Halife

Me’mun’un başlattığı “mihne”14 devrini (218-234/833-849) sona erdiren Mütevekkil’in

hilafeti döneminde (232-247) akılcılığa karşı başlayan tepki ile ifratın yerini bu defa da

tefrit almıştır. Hiçbir fikrî münakaşaya tahammül edilmeyip, mantık ve kelâm

yasaklanarak fikrî münakaşalar bidat sayılmıştır. Bağdat yavaş yavaş tek ilim merkezi

a) Arapça Eserler:

1. el-Hâşimî, Abdullah b. İsmâil (ö. 205/850): Risâle ilâ Abdi’l-Mesîh İbn

İshak el-Kindî.

2. Ali b. Rabbân et-Taberî (ö. 240/855): Kitâbu’r-Redd ale’n-Nasârâ.

3. Kāsım b. İbrâhîm b. İsmâîl b. İbrâhîm b. Hasan b. el-Hasan b. Ali b. Ebî

Tâlip (ö. 246/860): Kitâbu’r-Redd ‘ale’n-Nasârâ.

4. Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr (ö. 255/869): el-Muhtâr min Kitâbi’r-Redd

ale’n-Nasârâ.

5. Kindî, Ebû Yûsuf Yâkup b. İshak (ö. 260/873): er-Redd ale’n-Nasârâ.

6. Hasan b. Eyyûb (ö. 377/987-988): Risâle ilâ Ali b. Eyyûb.

7. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1063): Kitâbu’l-Fasl fi’l-

milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal.

8. Cüveynî, Abdülmelik b. Abdullah (ö. 478/1085): Şifâu’l-ğalîl fî beyâni mâ

vaka’a fi’t’-Tevrât ve’l-İncîl mine’t-tebdîl.

9. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111): er-Reddü’l-

cemîl li ilâhiyyeti Îsâ bi sarîhi İncîl.

10. Ebü’l-Bekâ Sâlih b. Huseyn el-Câferî (ö. 618/1221): a) Tahcilü men

harrafe’l-İncîl. b) Kitâbu’r-Redd ale’n-Nasârâ. c) Kitâbü’l-Aşri’l-mesâili’l-müsemmâ

bi beyâni’l-vâdıhi’l-meşhûd min fedâihi’n-Nasârâ ve’l-Yehûd.

11. Şihâbuddîn Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İdris es-Sinhâcî el-Karafî (ö. 684/1285-

6): Kitâbü’l-Ecvibeti’l-fâhira ani’l-es’ileti’l-fâcira.

12. Saîd b. Hasan el-İskenderânî (ö. 720/1320): Mesâlikü’n-nazar fî nübüvveti

Seyyidi’l-beşer.

13. İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Ahmed (ö. 728/1327): el-Cevâbu’s-sahîh li-

men beddele dîne’l-Mesîh.

14. İbn Kayyûm el-Cevziyye, Şemsüddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû

Bekr ed-Dimaşkî (ö. 751/1350): Kitâbu Hidâyeti’l-hayârâ fî ecvibeti’l-Yehûd ve’n-

Nesârâ.

15. Abdullah b. Abdullah et-Tercümân (ö. 823/1420): Tuhfetü’l-erîb fi’r-Reddi

alâ Ehli’s-salîb.

16. Burhânuddîn Şihâbuddîn Mirza (XIX. asır): Reddü’l-hilâf fî fasli’l-ihtilâf.

17. Hindî Rahmetullah Efendi (ö. 1306/1888): İzhâru’l-hakk.

18. Abdurrahman Bâçecizâde (Doğum: 1248/1832): Kitâbu’l-Fârık beyne’l-

mahlûk ve’l-hâlık.

19. Bekir b. Seyyid Ömer et-Temîmî (?): Kitâbu’s-Seyfi’s-sakîl fî’r-reddi alâ

Risâleti’l Burhâni’l-celîl.

20. Mısırlı İzzeddin Efendi (?): el-Fâsıl beyne’l-hakkı ve’l-bâtıl.

21. Muhammed b. Ali b. Abdurrahman et-Tıybî ed-Dimaşkî (1241-1317/1825-

1899): a) Hülâsatu’t-tercîh li’d-dîni’s-sahîh. b) Muhtasaru’l-Ecvibeti’l-celiyye li-

dahdı’d-daavâti’n-Nasrâniyye.

22. Yusuf b. İsmail en-Nebhânî (1849-1932): Hulâsatu’l-kelâm fî tercîhi dîni’l-

İslâm.

23. Muhammed Ebû Zehrâ (ö. 1974): Muhâdarât fi’n-Nasrâniyye.

24.

Hıristiyanlaştırma propagandasının en kesif ortamı haline gelmeye başlayınca

misyonerlere en önemli cevabı yine Osmanlı âlimleri vermiştir.65 Daha çok Hıristiyanlık

olmak üzere Yahudilik ve Hıristiyanlık eleştirisi ile ilgili belli başlı Türkçe eserler ise

şöyledir:

1. Mühtedi İbrâhim Efendi (Müteferrika) (ö. 1160/1747): Risâle-i İslâmiyye.

2. Hacı Abdi Bey (Petrîcî ) (ö.1304/1886 ): Îzâhu’l-merâm fî keşfi’z-zalâm.

3. İshak Hoca (Harputlu) (ö. 1310/1892 ): a) Şemsü’l-hakîka. b) Ziyâu’l-kulûb.

4. Sırrı Paşa (ö. 1313/1895 ): Nûru’l-hüdâ li-men istehdâ.

5. Ahmed Kemal (?): Beyânü’l-hakk.

6. Ahmed Mithat Efendi (ö. 1329/1911): a) Müdâfa’a b) Müdâfa’aya

Mukâbele ve Mukâbeleye Müdâfa’a c) Beşâir-i Sıdk-ı Nübüvvet-i Muhammediyye.

7. Abdulahad Davud (?): İncîl ve Salîb.

8. Hasan Sabri (?): Îkāzü’l-Mü’minîn fî Reddi’s-Salibîn.66

Söz konusu âyetlerin

şeytanın her çağrısına uymak ve her dediğini yapmak anlamına geldiğini, şeytanı Tanrı

edinmek anlamında olmadığını ifade eden Mâtürîdî, aynı anlamın burada da söz konusu

olduğunu belirtir.138

Önceleri bir Hıristiyan iken daha sonra Müslüman olan Adiy b. Hatim (ö.

67/686), Ehl-i kitabın âlimlerini rab edinmeleri ile ilgili olarak Hz. Peygamber’le

kendisi arasında geçen bir konuşmayı şöyle aktarmaktadır:

“Boynumda altından yapılmış “haç” olduğu halde Hz. Peygamber’in yanına

geldim. Bu halde beni gören Hz. Peygamber:

“Ey İbn Hatim boynundaki o putu at.” dedi.

görüşü Hasan-ı Basri (ö. 110/728) ve Kelbî’ye (ö. 146/763) nisbet eder. İbn Abbas’a (ö.

68/687-688) nisbet ettiği diğer görüşe göre, bu zamir Hz. Îsâ’ya değil, her bir Ehl-i

kitaba râcidir. Dolayısıyla, anlam şöyle olacaktır. Ehl-i kitap olan herkes, ölmeden önce

mutlaka Hz. Îsâ’ya iman edecektir.285

Mâtürîdî, üçüncü bir görüş olarak ilgili zamiri Hz. Peygamber’e atfedenlerin de

âlimlerle Ehl-i kitap arasında cereyan eden münazara ve yazışmalarla kaleme alınan

reddiyelerde üzerinde durulan en önemli konu tahrif ve beşâir meseleleri olmuştur.433

Müslümanlara göre Tevrat ve İncil’de Hz. Muhammed’in müjdelenmesiyle ilgili

bilgiler mevcuttur.434

Sahabeden Abdullah b. Amr’a (ö. 65/684-85) Hz. Peygamber’in Tevrat’taki

vasıfları sorulmuş, o da şöyle cevap vermiştir: “Allah’a yemin ederim ki Hz.

Peygamber, Kur’an’daki vasıflarıyla Tevrat’ta da anılmış ve: Ey peygamberim!

Şüphesiz biz seni hakka şahit, müjdeci, korkutucu olarak gönderdik. Sen elbette benim

kulum ve peygamberimsin.

Mâtürîdî, “onu kendi oğullarını tanıdıkları gibi tanırlar”452 meâlindeki âyetin

Ehl-i kitabın kendi kitaplarında Hz. Peygamber’in risâletini, özelliklerini anlatan

birtakım bilgiler bulunduğuna işaret ettiğini ve bundan son derece emin olduklarını

belirterek şu rivayeti aktarır: 453 Hz. Ömer, Abdullah b. Selâm’a (ö. 43/663-64) sorar:

“Ey Abdullah, bu nasıl bir tanıma şeklidir?” Abdullah “Ey Ömer, çocukların arasında

oyun oynarken kendi oğlumu nasıl tanıyorsam, sizin aranızda iken de onu öyle tanırdım,

444 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VI, 83.
445 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VI, 85.
446 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, I, 164; IX, 382.